adobava res, e axi mateix se recorda que fonch dit a ell dit testimoni, e per passament de temps nos recorda a qui, que hi mancaven lanties dargent que sen havien aportades los qui tenian la casa en comanda. E aço es lo que ell dit testimoni pot dir sobre les dites coses.—Generalment fonch interrogat etc. In omnibus dixit non, mas solament

Suplica a la dita Real Mat. que li placia redressar o restituir la dita casa a son degut štament, axi com fins assi diu vol fer, per tal que a ell dit testimoni ne a sos germans, qui son hereus del magnific pare lur, no covenga usar de la facultat que tenen, ço es que cessant lo offici divinal e fer lo servey de la dita casa, hagen a commutar los dits binificis e bens a la dita casa donats per lur pare al dit capitol de la dita Seu de Mallorques.

Arx. de Protocols. Notes de 1480 a 1486 de Thomás Pelegri not.

E. AGUILÓ.

### CARTES D'ESTABLIMENTS PRIMITIUS

a.—*De la alqueria Amasora, de Petra, fet pel Rey En Jaume I a favor de Tomás Jenovés. 30 juliol 1230. (1)*

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillo cereo domini Jacobi in-clite recordationis Regis Aragonum dependenti sigillato, tenor cuius talis est: Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et dominus Montispesulanii, cum presenti carta per nos et omnes heredes et successores nostros donamus, concedimus et laudamus per proprium alodium liberum atque francum, tibi fidei nostro Thomasio Januensi cooptorario et tuis successoribus in eternum, alqueriam que dicitur Amasora, que est in termino de Petra, ita quod dectero tu et tui predictam alqueriam cum domibus ejusdem et cum terminis et pertinentiis suis, cum pratis, pascuis, erbis, aquis et lignis, cum vineis et arboribus, et cum omnibus aliis que pertinent vel pertinere debent ad dictam alqueriam habeatis, teneatis, possideatis et expletetis francham et liberam, ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum, et ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas cuicunque volueris, exceptis militibus atque sanctis. Mandantes vicariis, bajulis et nostrum locumtenentibus et alius nostris subditis universis, tam

(1) Posseeix el plegami d'aquest translat autentic nostre amich y company D. Pere Sampol y Ripoll.

presentibus quam futuris, quod hanc nostram donationem firmam habeant et observent et non contraveniant ullo modo, si confidant de nostri gratia vel amore. Ego autem accaptator prestatam donationem recipiens a vobis domino nostro Rege predicto, juro habitationem continuam facere in civitatem vel regnum Majoricarum, et servabo atque salvabo vobis jura vestra secundum posse meum in omnibus fideliter bona fide, sic Dominus me adjuvet et hec sancta euangelia coram posita. Data apud Majoricas iij.º kalendas augusti anno Domini Mº CC.º tricesimo.

Sig num Jacobi Dei gratia Regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulaní.

Hujus rei testes sunt: Ferrarius prepositus Tarrachone, Ferrarius de Sancto Martino (?), Exeminus de Orreia, Petrus Cortallii, Pelegrinus de Castelazol, dompnus Ladro, Ferrandus Peric de Pina, Assallitus de Gual

Sig num G. Scribe, qui mandato domini Regis pro G.º de Sala notario suo hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

Sig num Bernardi Juyolli notarii Majoricarum testis. Sig num Geraldi de Marina notarii publici Majoricarum testis.

Sig num Jacobi de Marina notarii publici Majoricarum, qui hoc translatum fideliter scribi fecit viij. idus maii anno Domini Mº CCC.º quarto.

b.—*De la mitat de les alqueries dites Balarhain y Almadraba, de Pollensa, a favor de Bernal Ameller, fet per Guillem de Moncada. 3 agost de 1232. (1)*

In Xpi. nomine. Sit notum cunctis quod nos Guillermus de Montecatano, per nos et omnes heredes ac successores nostros, donamus et concedimus in perpetuum vobis Bernardo Amenler et vestris quibuscumque volueritis, medietatem cuiusdam alquerie que vocatur Balarhain, et medietatem cuiusdam alquerie que vocatur Almadraba, quas habemus et habere debemus in territorio de Polentia in portione nostra, ita tamen quod decetero vos et vestri medietatem predicatorum alcariarum, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, ab abiso usque ad celum, cum pratis, pascuis, aquis, vineis, arboribus diversorum generum, cum heremis et populatis, herbis, lignis, terris cultis et incultis, et cum introitibus

(1) Aquest y el document que segueix se conserven originals en l' arxiu particular del consoci Sr. Marqués de la Torre.

et exitibus, melioramentis et pertinentiis suis habeatis, teneatis, possideatis et expletetis, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas. Sub tali conditione quod de omnibus bladis, vindemia et de omnibus olivis et lino quod Deus dederit in dictis alcariis, decimam et tascham intus honorem nobis vel nostris donetis omni tempore. Item damus vobis et vestris omni tempore unam quarteratam terre ad opus orti et ferragenali in circuitu dictarum alcariarum in ydoneo loco; de qua dicta quarterata, de omnibus fructibus et expletibus que Deus dederit in ea, decimam nobis et nostris dabitis intus quarteratam. Et sic decetero jam dictam donationem vos et vestri perpetuo habeatis, teneatis, possideatis et expletetis ad faciendum totam vestram voluntatem. Et excepto tamen quod si forte vos vel vestri medietatem predicatorum alqueriarum vel aliquid ejusdem vendere vel impignorare volueritis, nobis vel nostris primum per spacium decem dierum scire faciatis, et si retinere voluerimus per quantum et altera persona dare vel accommodare voluerit habeamus, sine autem facite inde omnes vestras vestrorumque voluntates cuicunque volueritis, exceptis militibus atque sanctis. Salvo tamen jure et dominio successorum nostrorum in perpetuum; et de jam dicta donatione non eligatis dominos alios neque patronos nisi nos et nostri. Et nos Gaillermus de Moncada per nos et per omnes heredes et successores nostros erimus vobis jam dicto Bernardo Amenlerio et vestris perpetuo guientes legales et deffensores totius dicte donationis contra omnes personas. Et ego dictus Bernardus Amenler, hanc donationem recipio a vobis domino meo Guillermo de Montecatano et vestris, et promito bona fide vobis et vestris sub homagium quod vobis feci quod ego ero vobis et vestris bonus verus fidelis de omnibus juribus vestris, et quod dabo fideliter partem vestram et faciam habitationem continuam in dictis alcariis vel in villa Pollentie vel in Majorica in portione vestra. Quod est actum apud Majoricas iij. nonas augusti anno Domini incarnationis Mº CCº xxxº secundo. Sig num Guillermi de Moncada qui hec firmamus et concedimus, testesque firmare rogamus. Sig num Bernardi Amenlerii qui hec firmo et concedo. Sig num Berengarii de Tornamira, Sig num Galcerandi de Pinos militis Sig num Petri Barerii (?) testium.

Sig num Raimundi de Aragone notarii publici civitatis Majoricarum, qui hoc scripsit.

c.—D' una sort de terra y cases a Manacor, fet per Nuno Sans a favor de Pere Ferrer. 12 octubre 1239.

Sit omnibus notum quod nos Nuno Sancii Dei gratia dominus Rossillionis, Vallespirii, Confluentis et Ceritanie, cum hoc presenti publico instrumento, per nos et omnes heredes ac successores nostros damus et stabilimus tibi Petro Ferrario et tuis successoribus in eternum, aut quibus etiam volueris, quandam sortem terre et domos in villa de Manacor, que tu jam tenes; predicta itaque omnia habeatis tu et tui teneatis et possideatis decetero in perpetuum cum terminis, pertinentiis et affrontationibus suis, terra et arboribus diversorum generum et cum solis et suprapositis, gutis, stillicidiis, tectis, parietibus, hostiis, januis et fenestris predictarum domorum, ad dandum vendendum impignorandum et modo quolibet alienandum cuicunque volueritis, exceptis clericis, ordinibus et militibus. Ita tamen quod tu et tui detis nobis et successoribus nostris bene et fideliter tredecimam partem de omnibus bladis, vindemia, lino et canemo, et quintum de olivis, et ultra de his dabitis semper fideliter decimam; vendemian vero portabitis ad tinam nostram intus villam de Manacor constitutam. Retinemus etiam nobis et nostris in perpetuum scribaniam publicam et faticam x. dierum sicut eam retinemus in aliis honoribus nostris. Nullumque alium dominum pro jam dicta donatione eligatis aut proclametis tu vel tui nisi nos et successores nostros. Nos enim promittimus vobis quod dictam donationem faciemus te et tuos habere, tenere et in pace perpetuo possidere contra omnes personas sine enganno, salvo jure et dominio nostro et nostrorum in omnibus. Igitur ego Petrus Ferrarius prenominatus, promitto vobis domino meo Nunone Sancii sub fide homagii quod vobis facio ore et manibus meis propriis, quod ego et mei erimus in perpetuum vobis et vestris recti et fideles in omnibus et per omnia tamquam domino nostro, et quod dictum honorem et domos tenebimus perpetuo populatas. Data apud Majoricas iiiij. idus octobris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> xxx. nono. Sig  num Nuno Sancii.

Testes hujus rei sunt: frater Bertrandus, Ferrarius de Olzeto et Bn. Dempuriis. Sig  num Berengarii Dartes notari publici Majoricarum, qui vice magistri Joannis, notarii domini Nunonis, hoc scripsit.

## AUTORISACIÓ

PER COMPRAR CASES, PATIS Y ALTRES EDIFITS QE SIEN MESTER  
PEL SOLAR DE LA NOVA IGLESIA PARROQUIAL DE ST. NICOLAU

QUE SE TRACTA DE EDIFICAR

(25 JUNY 1343)

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barcinone. Ad instantiam et supplicationem pro parte rectoris et parrochianorum ecclesie et parrochie Sancti Nicholai civitatis Majoricarum, nec minus ob graciā, favorem et devotionem piam quam erga Deum et ejus predictum sanctum presulem tota cordis affectione gerimus et habemus; volentesque ejus ecclesiam noviter construendam divino inducto consilio muneribus prosequi generosis; tenore presentis carte firmiter valiture, volumus et concedimus rectori et parrochianis predictis, aut operariis ecclesie jam dicte, seu quibusvis aliis ad id deputatis vel deputandis, quod intra limines parrochie prediche, videlicet in ea parte qua eis visum fuerit expedire, possint emere patua seu possessiones et domos aut edifica quecumque ad opus constructionis et foundationis ecclesie supradicte, pro illo vel illis pretio sive pretiis quibus cum detentoribus patuorum, possessionum ac domorum seu edificiorum predictorum melius poterint convenire. Et si fortase super emptione seu emptionibus patuorum, possessionum aut domorum et edificiorum predictorum, cum illis quorum sunt super eorum pretio vel venditione non poterint convenire, aut ipsi habentes patua, possessiones, domos vel edifica predicta super dictis venditionibus contradictionem vel resistentiam aliquam opposuerint vel fecerint, volumus quod vicarius civitatis prediche qui nunc est vel fuerit pro tempore, facta taxatione seu extimatione per duos probos viros ad id per eum deputandos de patuis, possessionibus aut domibus seu edificiis predictis, compellat illum seu illos quorum sunt ipsa ad faciendum seu firmandum venditionem seu vendiciones eorumdem, pro pretio seu pretiis ad quod seu que per jam dictos deputatos jam dicta patua seu edifica taxata fuerint seu etiam extimata, contradictionibus, impedimentis et obstaculis cessantibus quibuscumque. Mandantes per presentem cartam nostram vicario dicte civitatis vel ejus locutententi, presenti et qui pro tempore fuerit, quatenus concessionem et provisionem nostram hujusmodi firmiter exequendo ac etiam observando, eandem et omnia et singula in eadem contenta per quoscumque faciant inviolabiliter observari et contra eam venire aliquatenus non acceptent. In cuius rei testimonium, quia sigilla nova nondum fieri fecerimus, presentem inde fieri et sigillo nostro antiquo pendenti jussimus communiri. Data Majoricarum septimo kalendas juli anno Domini M.<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xl. tertio.